
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  

LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

TERMO AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE Nº 00004/2024 

 

Diante da solicitação apresentada, bem como de toda a documentação acostada. E, acolhendo os termos do Parecer Jurídico 

proferido nos presentes autos, AUTORIZO a contratação direta da empresa COGESP - CONSULTORIA EM PLANEJAMENTO 

E GESTÃO PÚBLICA – LTDA - CNPJ: 26.728.157/0001-21, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea “c”, da Lei 

14.133/2021, pelo valor global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), pelo período de 12 (doze) meses, para a execução do 

seguinte objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, ORIENTAÇÃO E 

APOIO TÉCNICO À GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTENCIA SOCIAL NO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS. 

 

Determino ainda que o Setor de Licitações lavre o competente instrumento de contrato e, realize as publicações exigidas no art. 72, 

parágrafo único e art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

 

São José dos Ramos/PB, 08 de Fevereiro de 2024. 

  

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 22/2024;  

2. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2024;  

3. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, ORIENTAÇÃO E APOIO 

TÉCNICO À GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTENCIA SOCIAL NO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS;  

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: COGESP - CONSULTORIA EM PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA – LTDA – CNPJ: 

26.728.157/0001-21, Valor Total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).  

6. DATA DE ASSINATURA: 09/02/2024;  

7. PRAZO: 09/02/2025;  

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 02.020-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - 04 122 1003 

2005 15001000 3390.00 3390.39 99 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Recursos Livres (ordinário) 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 11/2024 - PREGÃO Nº 00041/2023 – ELETRONICO 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº. 00135, de 21 de Julho de 2023, demais legislações 

correlatas e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00041/2023 - ELETRÔNICO, devidamente homologado, RESOLVE 

tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00011/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO, CONFORME DEMANDA, DE MATERIAL HOSPITALAR (INSUMOS) PARA A MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Ficam registados os seguintes preços:  

 

EMPRESA: MEDLEVENSOHN COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 05.343.029/0001-90 
ENDEREÇO: RUA DOIS, S/N, QUADRA 008, LOTE 008 – BAIRRO CIVIT I – SERRA/ES 
REPRESENTANTE: JOSE MARCOS SZUSTER – CPF: ***.791.987-49 
E-MAIL: comercial@medlevensohn.com.br - TEL.: (27) 3338-0756 / (21) 3557-1412 

Edição 473º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 16 de fevereiro de 2024 



 

Edição 473º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 16 DE FEVEREIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

2 | P á g i n a  

ITENS DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

105 

TIRA PARA TESTE GLICÊMICO  PRÉ 

REQUESITO A EMPRESA QUE 

GRANHAR O PREGÃO DEVE 

FORNECER OS GLICÓSIMETROS EM 

REGIME DE COMADATO CAIXA COM 

50 UNIDADES 

ON CALL PLUS II 1.500 CAIXA R$ 15,00 R$ 22.500,00 

VALOR TOTAL: R$ 22.500,00 

 

A Ata de registro de preços detalhado com especificações dos itens, quantidade total dos itens, marca dos produtos, valor unitário e 

total de cada item está disponível, no endereço www.saojosedosramos.pb.gov.br. 

 

São José dos Ramos/PB, 15 de fevereiro de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 25/2024 

2. PREGÃO Nº 00041/2023 - ELETRÔNICO;  

3. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, CONFORME DEMANDA, DE MATERIAL HOSPITALAR 

(INSUMOS) PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;  

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: MEDLEVENSOHN COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 

CNPJ: 05.343.029/0001-90 – ITEM: 105- VALOR GLOBAL: R$ 22.500,00 (VINTE E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS); 

6. FONTE DE RECURSO: Recursos não vinculados de impostos-saúde. 

7. DATA DA ASSINATURA: 15/02/2024.  

8. PRAZO: 31/12/2024. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 12/2024 - PREGÃO Nº 00041/2023 – ELETRONICO 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº. 00135, de 21 de Julho de 2023, demais legislações 

correlatas e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00041/2023 - ELETRÔNICO, devidamente homologado, RESOLVE 

tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00012/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO, CONFORME DEMANDA, DE MATERIAL HOSPITALAR (INSUMOS) PARA A MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Ficam registados os seguintes preços:  

 

EMPRESA: BETANIAMED COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 09.560.267/0001-08 
ENDEREÇO: RUA ANTONIO GRAVATA, 80 - BAIRRO CINQUENTENARIO - BELO HORIZONTE/MG 
REPRESENTANTE: LEONARDO ANTONIO RODRIGUES CURY – CPF: ***.729.606-** 
E-MAIL: betaniamed@hotmail.com / leonardocury1971@gmail.com - TEL.: (31) 3374-6768/ (31) 9105-5435 / (31) 3374-7799 

ITENS DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

81 

MÁSCARA MULTIUSO, MATERIAL: 

MANTA SINTÉTICA COM 

TRATAMENTO ELETROSTÁTICO, TIPO 

USO: DESCARTÁVEL, FINALIDADE: 

PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS, 

FUMOS E NÉVOAS TÓXICAS, TIPO 

CORREIA: CINTA ELÁSTICA COM 

AJUSTE NO ROSTO, TAMANHO: 

ÚNICO, COR: BRANCA, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

N95/PFF2, MÍNIMO FILTRAÇÃO 95% 

PARTÍCULAS ATÉ 0,3 

KN95 1.500 UNIDADE R$ 0,35 R$ 525,00 

VALOR TOTAL: R$ 525,00 

A Ata de registro de preços detalhado com especificações dos itens, quantidade total dos itens, marca dos produtos, valor unitário e 

total de cada item está disponível, no endereço www.saojosedosramos.pb.gov.br. 

 

São José dos Ramos/PB, 09 de fevereiro de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 



 

Edição 473º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 16 DE FEVEREIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

3 | P á g i n a  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 26/2024 

2. PREGÃO Nº 00041/2023 - ELETRÔNICO;  

3. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, CONFORME DEMANDA, DE MATERIAL HOSPITALAR 

(INSUMOS) PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;  

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: BETANIAMED COMERCIAL LTDA - CNPJ: 09.560.267/0001-08 – ITEM 81 – VALOR GLOBAL: R$ 

525,00 (QUINHENTOS E VINTE E CINCO REAIS); 

6. FONTE DE RECURSO: Recursos não vinculados de impostos-saúde. 

7. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2024.  

8. PRAZO: 31/12/2024. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 13/2024 - PREGÃO Nº 00041/2023 – ELETRONICO 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº. 00135, de 21 de Julho de 2023, demais legislações 

correlatas e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00041/2023 - ELETRÔNICO, devidamente homologado, RESOLVE 

tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00013/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO, CONFORME DEMANDA, DE MATERIAL HOSPITALAR (INSUMOS) PARA A MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Ficam registados os seguintes preços:  

 

EMPRESA: FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES 

LTDA  

CNPJ: 08.160.290/0001-42 

ENDEREÇO: RUA MANOEL ALVES DE OLIVEIRA, 110 - BAIRRO CATOLE - CAMPINA GRANDE/PB 

REPRESENTANTE: MARCELO GUEDES DE ARAÚJO – CPF: ***.430.864-** 

E-MAIL: farmaguedes.cg@gmail.com - TEL.: (83) 33314306 

ITEM DESCRIÇÃO 
MARCA / 

MODELO 
QUANT UND 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 

ABAIXADOR LÍNGUA, 

MATERIAL:MADEIRA, 

TIPO:DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO:14 

CM, FORMATO:TIPO ESPÁTULA, 

LARGURA:1,50 CM, ESPESSURA 2MM, 

PACOTE COM 100 UNID 

THEOTO 30 PACOTE R$ 7,29 R$ 218,70 

3 

ÁGUA DESTILADA, ASPECTO 

FÍSICO:ESTÉRIL E APIROGÊNICA GALÃO 

5LITROS 

PRIME 100 GALÃO R$ 7,76 R$ 776,00 

5 

ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO:HIDRATADO, 

TEOR ALCOÓLICO:70%_(70°GL), FRASCO 

1000ML 

VICPHARMA 650 LITRO R$ 7,76 R$ 5.044,00 

7 

ALGODÃO, TIPO:HIDRÓFILO, 

APRESENTAÇÃO:EM ROLETE, 

MATERIAL:ALVEJADO, PURIFICADO, 

ISENTO DE IMPUREZAS, NÃO ESTÉRIL, 

EMBALAGEM 500G 

NEVOA 400 ROLO R$ 16,76 R$ 6.704,00 

8 

ALMOTOLIA FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, 

MATERIAL:EM POLIETILENO (PLÁSTICO), 

TIPO BICO:BICO CURVO,ÂNGULO DE 90° 

PARTE MEDIAL, C/PROTETOR, TIPO 

TAMPA:TAMPA EM ROSCA, COR:ÂMBAR, 

CAPACIDADE:250 ML 

JPROLAB 50 UNIDADE R$ 4,49 R$ 224,50 

9 

ALMOTOLIA FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, 

MATERIAL:EM POLIETILENO (PLÁSTICO), 

TIPO BICO:BICO CURVO,ÂNGULO DE 90° 

PARTE MEDIAL, C/PROTETOR, TIPO 

TAMPA:TAMPA EM ROSCA, 

COR:TRANSPARENTE,CAPACIDADE: 

250ML 

JPROLAB 5 UNIDADE R$ 4,49 R$ 22,45 

10 

ALMOTOLIA FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, 

MATERIAL:EM POLIETILENO (PLÁSTICO), 

TIPO BICO:BICO RETO, LONGO, ESTREITO, 

COM PROTETOR, TIPO TAMPA:TAMPA EM 

ROSCA, COR:TRANSPARENTE, 

CAPACIDADE:250 ML, 

JPROLAB 100 UNIDADE R$ 4,49 R$ 449,00 

14 
AVENTAL HOSPITALAR, TIPO:CIRÚRGICO, 

MATERIAL :POLIPROPILENO, TAMANHO 
ECOMAX 5000 UNIDADE R$ 3,37 R$ 16.850,00 



 

Edição 473º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 16 DE FEVEREIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

4 | P á g i n a  

:ÚNICO, GRAMATURA:CERCA DE 50 

G/CM2, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 

MANGA LONGA, PUNHO ELÁSTICO, USO 

ÚNICO 

21 

CATETER PERIFÉRICO, 

APLICAÇÃO:VENOSO, MODELO:TIPO 

ESCALPE, MATERIAL AGULHA:AGULHA 

AÇO INOX, DIAMETRO:27 GAU, 

COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE 

FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, 

CONECTOR:CONECTOR PADRÃO C/ 

TAMPA, TIPO USO:ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL, EMBALAGEM 

INDIVIDUAL 

SOLIDOR 1.000 UNIDADE R$ 0,28 R$ 280,00 

24 

CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL 

CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, 

APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL 

AGULHA:AGULHA AÇO INOX, 

DIAMETRO:20 GAU, 

COMPRIMENTO:CERCA 30 MM, 

CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, 

COMPONENTE 1:CÂMARA REFLUXO C/ 

FILTRO, TIPO USO:ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL, EMBALAGEM 

INDIVIDUAL 

MEDIX 500 UNIDADE R$ 0,78 R$ 390,00 

25 

CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL 

CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, 

APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL 

AGULHA:AGULHA AÇO INOX, 

DIAMETRO:22 GAU, 

COMPRIMENTO:CERCA 25 MM, 

CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, 

COMPONENTE 1:CÂMARA REFLUXO C/ 

FILTRO, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA 

SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO 

USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 

EMBALAGEM INDIVIDUAL. 

MEDIX 500 UNIDADE R$ 0,78 R$ 390,00 

26 

CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL 

CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, 

APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL 

AGULHA:AGULHA AÇO INOX, 

DIAMETRO:24 GAU, 

COMPRIMENTO:CERCA 20 MM, 

CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, 

COMPONENTE 1:CÂMARA REFLUXO C/ 

FILTRO, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA 

MEDIX 400 UNIDADE R$ 0,82 R$ 328,00 

28 

CLOREXIDINA DIGLICONATO, ASPECTO 

FÍSICO:LÍQUIDO, CONCENTRAÇÃO:EM 

SOLUÇÃO AQUOSA 2% 

VICPHARMA 150 LITRO R$ 24,83 R$ 3.724,50 

32 

COLETOR MATERIAL PÉRFURO-

CORTANTE, MATERIAL:PAPELÃO, 

CAPACIDADE TOTAL:20 L, 

ACESSÓRIOS:ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, 

COMPONENTES 

ADICIONAIS:REVESTIMENTO INTERNO EM 

POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO DE 

USO: DESCARTÁVEL 

FLEXPELL 500 UNIDADE R$ 7,39 R$ 3.695,00 

34 

COLETOR DE URINA, MATERIAL :PVC, 

TIPO :SISTEMA FECHADO, CAPACIDADE 

CERCA DE 2000ML, GRADUAÇÃO DE 100 

EM 100 ML, VÁLVULA ANTI-REFLUXO: 

PINÇA CLAMP CORTA FLUXO, FILTRO 

HIDROFÓBICO/BACTERIOLÓGICO, 

CONECTOR UNIVERSAL , ESTÉRIL 

DESCARTÁVEL. 

GLOMED 500 UNIDADE R$ 4,08 R$ 2.040,00 

35 Coletor Universal com Pá 80 ml JB LAB 3.000 UNIDADE R$ 0,50 R$ 1.500,00 

36 

COMPRESSA GAZE, MATERIAL:TECIDO 

100% ALGODÃO, TIPO:9 FIOS/CM2, 

MODELO:COR BRANCA,ISENTA DE 

IMPUREZAS, CAMADAS:8 CAMADAS, 

LARGURA:7,50 CM, COMPRIMENTO:7,50 

CM, DOBRAS:5 DOBRAS, 

KASMED 800 PACOTE R$ 8,48 R$ 6.784,00 



 

Edição 473º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 16 DE FEVEREIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

5 | P á g i n a  

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

DESCARTÁVEL 

37 

COMPRESSA GAZE, MATERIAL:TECIDO 

100% ALGODÃO, TIPO:TIPO QUEIJO, 

MODELO:COR BRANCA,ISENTA DE 

IMPUREZAS, CAMADAS:8 CAMADAS, 

QUANTIDADE FIOS:13 FIOS/CM2, 

LARGURA:91 CM, COMPRIMENTO:91 M, 

DOBRAS:4 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS:EMBALAGEM PLÁSTICA 

INDIVIDUAL. 

KASMED 700 ROLO R$ 20,64 R$ 14.448,00 

42 

ESPÁTULA USO MÉDICO, MODELO 1:DE 

AYRES, MATERIAL :MADEIRA, 

COMPRIMENTO :CERCA DE 18 CM, 

ESTERILIDADE:DESCARTÁVEL PACOTE C/ 

100 UNID 

THEOTO 40 PACOTE R$ 11,80 R$ 472,00 

43 Espéculo Ginecológico Pequeno KOLPLAST 1.200 UNIDADE R$ 1,16 R$ 1.392,00 

45 

ESPÉCULO, MATERIAL:POLIESTIRENO 

CRISTAL, TIPO:VAGINAL, 

TAMANHO:MÉDIO, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS:SEM LUBRIFICAÇÃO, 

ESTERELIDADE: NÃO ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: 

EMBALAGEM INDIVIDUAL. 

KOLPLAST 1.600 UNIDADE R$ 1,18 R$ 1.888,00 

54 

FITA ADESIVA, MATERIAL:CREPE, 

TIPO:MONOFACE, LARGURA:19 MM, 

COMPRIMENTO 50M 

CIEX 250 ROLO R$ 4,78 R$ 1.195,00 

58 

FRASCO COLETOR, TIPO:UNIVERSAL, 

MATERIAL:PLÁSTICO TRANSPARENTE, 

CAPACIDADE CERCA DE 50ML TAMPA 

ROSQUEÁVEL USO DESCARTÁVEL 

DMBALAGEM INDIVIDUAL. 

3B 5.000 UNIDADE R$ 0,40 R$ 2.000,00 

61 Gel para Eletrocardigrama FRASCO 1000ML FORTSAN 50 UNIDADE R$ 7,76 R$ 388,00 

64 

LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO 

CARBONO, TAMANHO: Nº 24, 

TIPO:DESCARTÁVEL, 

ESTERILIDADE:ESTÉRIL, 

CARACTERÍSTICAS EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 

UNID. 

MEDIX 30 CAIXA R$ 26,38 R$ 791,40 

65 

LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO 

CARBONO, TAMANHO:Nº 12, 

TIPO:DESCARTÁVEL, 

ESTERILIDADE:ESTÉRIL, 

CARACTERÍSTICAS EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100UNID 

MEDIX 15 CAIXA R$ 26,38 R$ 395,70 

66 

LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO 

CARBONO, TAMANHO:Nº 23, TIPO 

DESCARTÁVEL EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 

UNID. 

MEDIX 30 UNIDADE R$ 26,38 R$ 791,40 

67 

LANCETA, MATERIAL LÂMINA:AÇO 

INOXIDÁVEL,PONTA 

AFIADA,TRIFACETADA, 

USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS:ESTÉRIL, EMBALAGEM 

INDIVIDUAL, TIPO:ULTRA FINA CAIXA 

COM 200UNID. 

G-TECH 50 CAIXA R$ 11,33 R$ 566,50 

70 

LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL:BORRACHA 

SINTÉTICA, TAMANHO:7, 

ESTERILIDADE:ESTÉRIL, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM PÓ, 

C/ BAINHA, ISENTA DE LÁTEX NATURAL, 

TIPO USO:DESCARTÁVEL, 

LEMGRUBER 600 PAR R$ 1,52 R$ 912,00 

71 

LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL:BORRACHA 

SINTÉTICA, TAMANHO:7,50, 

ESTERILIDADE:ESTÉRIL, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM PÓ, 

C/ BAINHA, ISENTA DE LÁTEX NATURAL, 

TIPO USO:DESCARTÁVEL, 

FORMATO:ANATÔMICO, 

EMBALAGEM:CONFORME NORMA ABNT. 

LEMGRUBER 600 PAR R$ 1,52 R$ 912,00 



 

Edição 473º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 16 DE FEVEREIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

6 | P á g i n a  

72 

LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL:BORRACHA 

SINTÉTICA, TAMANHO:8, 

ESTERILIDADE:ESTÉRIL, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM PÓ, 

C/ BAINHA, ISENTA DE LÁTEX NATURAL, 

TIPO USO:DESCARTÁVEL, 

FORMATO:ANATÔMICO, 

EMBALAGEM:CONFORME NORMA ABNT  

LEMGRUBER 600 PAR R$ 1,52 R$ 912,00 

77 

MÁSCARA CIRÚRGICA, MATERIAL:SMS, 

CAMADAS:3 CAMADAS C/ DOBRAS, 

FIXAÇÃO:TIRAS ELÁSTICAS, 

ADICIONAL:C/ CLIPE NASAL, 

COMPONENTES:FILTRAÇÃO DE 

PARTÍCULAS MÍNIMA DE 95%, 

OLIMED 200 CAIXA R$ 4,26 R$ 852,00 

90 

SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, 

CAPACIDADE:1 ML, TIPO BICO:BICO 

CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO 

VEDAÇÃO:ÊMBOLO DE BORRACHA, 

ADICIONAL:GRADUADA (ESCALA UI), 

NUMERADA, TIPO AGULHA:C/ AGULHA 26 

G X 1/2", ESTERILIDADE:ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL, 

MEDIX 10.000 UNIDADE R$ 0,21 R$ 2.100,00 

91 

SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, 

CAPACIDADE:10 ML, TIPO BICO:BICO 

CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, VEDAÇÃO 

EMBÔLO DE BORRACHA GRADUADA 

NUMERADA TIPO AGULHA 22G X 1 

DESCARTÁVEL EMBALAGEM 

INDIVIDUAL. 

MEDIX 5.000 UNIDADE R$ 0,40 R$ 2.000,00 

92 

SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, 

CAPACIDADE:20 ML, TIPO BICO:BICO 

CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO 

VEDAÇÃO:ÊMBOLO DE BORRACHA, 

ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, 

TIPO AGULHA:C/ AGULHA 22 G X 1", 

ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 

APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM 

INDIVIDUAL. 

MEDIX 5.000 UNIDADE R$ 0,56 R$ 2.800,00 

94 

SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, 

CAPACIDADE:5 ML, TIPO BICO:BICO 

CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO 

VEDAÇÃO:ÊMBOLO DE BORRACHA, 

ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, 

TIPO AGULHA:C/ AGULHA 21 G X 1", 

COMPONENTE ADICIONAL:C/ SISTEMA 

SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, 

ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 

APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM 

INDIVIDUAL. 

SR 5.000 UNIDADE R$ 0,31 R$ 1.550,00 

96 

SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, 

CAPACIDADE:5 ML, TIPO BICO:BICO 

CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO 

VEDAÇÃO:ÊMBOLO DE BORRACHA, 

ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, 

TIPO AGULHA:C/ AGULHA 21 G X 1", 

COMPONENTE ADICIONAL:C/ SISTEMA 

SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, 

ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 

APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM 

INDIVIDUAL 

SR 5.000 UNIDADE R$ 0,31 R$ 1.550,00 

97 

SONDA TRATO DIGESTIVO, 

APLICAÇÃO:ORO OU NASOGÁSTRICA, 

MODELO:LEVINE, MATERIAL:SILICONE, 

CALIBRE:Nº 18, TAMANHO:LONGA, 

COMPRIMENTO:CERCA 120 CM, 

CONECTOR:CONECTOR PADRÃO C/ 

TAMPA, COMPONENTES:PONTA DISTAL 

FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, 

ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 

EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL 

BIOBASE 200 UNIDADE R$ 0,85 R$ 170,00 

103 
SONDA TRATO URINÁRIO, 

MODELO:FOLEY, MATERIAL:BORRACHA, 
MEDIX 100 UNIDADE R$ 2,79 R$ 279,00 



 

Edição 473º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 16 DE FEVEREIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

7 | P á g i n a  

CALIBRE:8 FRENCH, VIAS:2 VIAS, 

CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, 

VOLUME:C/ BALÃO CERCA 5 ML, TIPO 

PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA 

FECHADA, COMPONENTES:C/ ORIFÍCIOS 

LATERAIS, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL, 

EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL 

Unidade de 

106 

TOUCA HOSPITALAR, MATERIAL :NÃO 

TECIDO 100% POLIPROPILENO, 

MODELO:COM ELÁSTICO EM TODA 

VOLTA, COR :COM COR, GRAMATURA 

CEMBALAGEM COM 100 UNID. 

MEDIX 800 PACOTE R$ 9,00 R$ 7.200,00 

VALOR TOTAL DA ARP R$ 94.985,15 

 

A Ata de registro de preços detalhado com especificações dos itens, quantidade total dos itens, marca dos produtos, valor unitário e 

total de cada item está disponível, no endereço www.saojosedosramos.pb.gov.br. 

 

São José dos Ramos/PB, 09 de fevereiro de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 27/2024 

2. PREGÃO Nº 00041/2023 - ELETRÔNICO;  

3. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, CONFORME DEMANDA, DE MATERIAL HOSPITALAR 

(INSUMOS) PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;  

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES 

LTDA - CNPJ: 08.160.290/0001-42 – ITENS: 1, 3, 5, 7, 8, 9, 10, 14, 21, 24, 25, 26, 28, 32 ,34, 35, 36, 37, 42, 43, 45, 54, 58, 61, 64, 

65, 66, 67, 70, 71, 72, 77, 90, 91, 92, 94, 96, 97, 103 e 106. VALOR GLOBAL: R$ 94.985,15 (noventa e quatro mil, novecentos e 

oitenta e cinco reais e quinze centavos). 

6. FONTE DE RECURSO: Recursos não vinculados de impostos-saúde. 

7. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2024.  

8. PRAZO: 31/12/2024. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 14/2024 - PREGÃO Nº 00001/2024 – ELETRONICO 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº. 00135, de 21 de Julho de 2023, demais legislações 

correlatas e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00001/2024 - ELETRÔNICO, devidamente homologado, RESOLVE 

tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00014/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

OBJETIVANDO A LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS E SUAS DIVERSAS SECRETARIAS. Ficam registados os seguintes preços:  

 

EMPRESA: MASSARANDUBA LOCAÇÕES LTDA 

CNPJ: 19.904.801/0001-00 

ENDEREÇO: R. MANOEL FRANCISCO DA SILVA, S/N, AUREA RIBEIRO – MASSARANDUBA/PB 

REPRESENTANTE: JOÃO COSTA DE SOUSA – CPF: 000.251.464-83 

E-MAIL: massarandubalocacoes@gmail.com - TEL.: (83) 981088515 

ITE

M ESPECIFICAÇÃO 

PREÇO 

POR 

VEICULO / 

MÊS 

UNI

D 

QUAN

T 

VALOR  

MENSA

L 

TOTAL 

PARA 12 

MESES 

01 

VEÍCULO TIPO PASSEIO, MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 1.0, 

POTÊNCIA MÍNIMA 73CV, BICOMBUSTÍVEL 

(ÁLCOOL/GASOLINA), CINCO PORTAS, CAPACIDADE 

MÍNIMA: 5 PASSAGEIROS, DIREÇÃO ASSISTIDA 

(HIDRÁULICA OU ELÉTRICA), AR CONDICIONADO, 

VIDROS E TRAVAS ELÉTRICAS; EQUIPADO COM TODOS 

OS ACESSÓRIOS OBRIGATÓRIOS POR LEI; COR DO 

VEÍCULO: BRANCO, CINZA OU PRATA.  

5 VEÍCULOS 

R$ 2.689,00 MÊS 12 

R$ 

13.445,0

0 

R$ 

161.340,0

0 

02 
VEÍCULO TIPO UTILITÁRIO/PICK-UP MÉDIA COMPACTA 

CABINE SIMPLES, MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 1.4, 
R$ 3.799,50 MÊS 12 

R$ 

7.599,00 

R$ 

91.188,00 

mailto:massarandubalocacoes@gmail.com


 

Edição 473º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 16 DE FEVEREIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

8 | P á g i n a  

POTÊNCIA MÍNIMA 85CV, BICOMBUSTÍVEL 

(ÁLCOOL/GASOLINA), DUAS PORTAS, CAPACIDADE 

MÍNIMA 2 PASSAGEIROS, CÂMBIO MANUAL, DIREÇÃO 

ASSISTIDA (HIDRÁULICA OU ELÉTRICA), AR 

CONDICIONADO, VIDROS E TRAVAS ELÉTRICAS 

EQUIPADO COM TODOS OS ACESSÓRIOS 

OBRIGATÓRIOS POR LEI; COR DO VEÍCULO: BRANCO, 

CINZA OU PRATA.  

2 VEÍCULOS 

 

A Ata de registro de preços detalhado com especificações dos itens, quantidade total dos itens, marca dos produtos, valor unitário e 

total de cada item está disponível, no endereço www.saojosedosramos.pb.gov.br. 

 

São José dos Ramos/PB, 09 de fevereiro de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 30/2024 

2. PREGÃO Nº 00001/2024 - ELETRÔNICO;  

3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OBJETIVANDO A LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA A MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS E SUAS DIVERSAS SECRETARIAS;  

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: MASSARANDUBA LOCAÇÕES LTDA - CNPJ: 19.904.801/0001-00 – ITENS: 01 e 02 - VALOR 

GLOBAL: R$ 220.260,00 (DUZENTOS E VINTE MIL, DUZENTOS E SESSENTA REAIS); 

6. FONTE DE RECURSO: Recursos Livres (Ordinário); Recursos não vinculados de impostos-MDE; Transferência do Salário-

Educação; Transferência do SUS, e; Transferência do FNAS. 

7. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2024.  

8. PRAZO: 09/02/2025. 

 

 

TERMO AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE Nº 00005/2024 

 

Diante da solicitação apresentada, bem como de toda a documentação acostada. E, acolhendo os termos do Parecer Jurídico 

proferido nos presentes autos, AUTORIZO a contratação direta de ANTONIO JOSE DA SILVA – CPF: 768.097.814-04, com 

fundamento no art. 74, inciso V, da Lei 14.133/2021, pelo valor global de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais), até o final do 

exercício financeiro, para a execução do seguinte objeto: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À AV. PIO GONÇALVES 

CHAVES, S/N, NO CENTRO DESTE MUNICÍPIO PARA O FUNCIONAMENTO DA SEDE SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE. 

 

Determino ainda que o Setor de Licitações lavre o competente instrumento de contrato e, realize as publicações exigidas no art. 72, 

parágrafo único e art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

 

São José dos Ramos/PB, 08 de Fevereiro de 2024. 

  

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 29/2024;  

2. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2024;  

3. OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À AV. PIO GONÇALVES CHAVES, S/N, NO CENTRO DESTE MUNICÍPIO 

PARA O FUNCIONAMENTO DA SEDE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE;  

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: ANTONIO JOSE DA SILVA - CPF nº 768.097.814-04, Valor Total de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos 

reais);  

6. DATA DE ASSINATURA: 08/02/2024;  

7. PRAZO: 31/12/2024;  

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 02.051–FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE–10 301 1007 2033 15001002 3390.36 99–

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde–Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Física 

Fonte de Recurso: Recursos não vinculados de impostos–saúde 

 

 

 



 

Edição 473º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 16 DE FEVEREIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

9 | P á g i n a  

 

TERMO AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA  

DISPENSA Nº 00004/2024 

 

Diante da solicitação apresentada, bem como de toda a documentação acostada. E, acolhendo os termos do Parecer Jurídico 

proferido nos presentes autos, AUTORIZO, com fundamento no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, a contratação direta da 

empresa IRAMILTON SATIRO DA NOBREGA CNPJ: 10.954.450/0001-77, pelo valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 

reais), para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE EMENDAS 

PARLAMENTARES, PREENCHIMENTO E ACOMPANHAMENTO DE PLANOS DE TRABALHO E SISTEMAS 

GOVERNAMENTAIS, pelo valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), no período de 12 meses. 

 

Determino que o Setor de Licitações lavre o competente instrumento de contrato, e realize as publicações exigidas no art. 72, 

parágrafo único e art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso I da Lei Federal 14.133/2021. 

 

São José dos Ramos– PB, 08 de fevereiro de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 00028/2024; 

2. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00004/2024; 

3. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE EMENDAS 

PARLAMENTARES, PREENCHIMENTO E ACOMPANHAMENTO DE PLANOS DE TRABALHO E SISTEMAS 

GOVERNAMENTAIS; 

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: IRAMILTON SATIRO DA NOBREGA - CNPJ: 10.954.450/0001-77; 

6. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2024; 

7. PRAZO: 31/12/2024; 

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.020-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO-04 122 1003 2005 15001000 3390.39 99-

Manutenção das Atividades da Sec.de Administração - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Recursos 

Livres (ordinário) 

 


